nec vitæ merito ac sanctitate, nec eruditionis atque doctrinæ magnitudine conferri villo modo possunt, absurdam opinionem amplecti. Deinde illud quoque in mentem tibi veniat velim, quàm improuidè, stulteque dicebas, nostram ecclesiam contra Dei verbum, contra omnem auctoritatem atque rationem, voluntatis libertatem asserere. Tertio pressius cogita, num æquum sit me eam sequi fidem ac religionem, quam in eiusdem ecclesiæ castris militans, ante me tantus sanctissimorum, doctissimorumque hominum numerus tenuit atque defendit, ne fortè miradum putes, quòd ab huius ecclesiæ castris ita lenitè, ac temerè, vt tu, transfugere nolo. **Verse-**tur tibi, quæso, etiam illud ante oculos, quàm inconsideratè illis tuis impostoribus credas, **credendoque** pereas, dum ijs asseuerantibus neque verbum Dei, neque antiquitatem vquam docuisse liberum volùtatis arbitrium, adèdè improuidè fidem habeas. Quid de admirabili illo patrum nostrorù atque doctorum consensu dicam? qui inter se non solum tot spatijs maris atque terrarù, verùm etiam sæculis ætatibusque diuisi, in vnam tamen eandemque fidei concordiam ita conspirarunt, vt in idem doctrinæ genus omnes iurasse videantur. Quod à te frater etiam atque etiam animaduerti volo. Vide Ambrosium Mediolani

in

in Italia constitutum, Hilarium in Gallia apud Pictauos, Athanasium & Cyrillum Alexandria in Ægypto, Chrysostomum Constantinopoli in Thracia, Cyprianum, Augustinum, Tertullianum in Africa, Hieronymum in Palæstina, tantis inter se spatijs, prouincijs, atque diuisis, in eandem mentem de arbitrij libertate, cæterisque ad fidem pertinentibus, fidem atque sententiam conspirare, cum vestri ministri, & conuictores non solum eodem tempore viuentes, verum etiam iisdem prouincijs ac propè eandem parietibus clausi inter se conuenire non possint. Mèrior nisi Lutherus, Melàchthon, & præclarus illè Caluinus, vestræ opinionis auctores, & antesignani, imò verò veterum hæreseon, quas illi patres nostri atque doctores tot sæculis antè contriuerant, renouatores, inter se vsque ad vltimum spiritum de hac liberi arbitrij questione pugnarunt. O incredibilem nostrorum in fidei veritate concordiam! ô admirabilem aduersariorum in perfidiæ defensione discordiam! Sed vt hunc locum aliquando concludam, illud, quod tibi frater in mentem veniat, quod ab Augustino, quemadmodum supra ostendimus dictum est, non esse Catholicum eum qui liberum negat arbitrium. Quod ideo repetendum puto, vt qui illud negas, te ipse respicias,

cia; &  
ta. Ve  
gume  
fidei v  
E O R

B E  
fensio  
non so  
sed et  
tate, p  
uimus  
est, cu  
furatio  
tur ac  
res fra  
literis  
ea scri  
poenè  
pta co  
ptura  
num  
vt ait  
cõsist  
mus v  
Illud  
nec si  
ratio  
ect. N

cia;

ciās; & qui sis intelligas. Sed de his satis multa. Venio nunc ad ea scripturæ loca, & ad argumenta, imò sophismata, quibus catholicæ fidei veritatem oppugnandam putasti.

EORVM QUÆ AB ADVERSARIIS  
contrà dicuntur, refutatio.

BENE habet, iacta sunt fundamenta defensionis nostræ, qua fidei catholicæ veritatē non solum cum scripturæ sacræ auctoritate, sed etiam cum ratione, experientia, antiquitate, patrumq; sententia congruere monstrauimus. Quod ad eam illustrandam reliquum est, cum in sola eorum quæ contrà dicitis refutatione positum sit, aliquanto facilius videtur ac planius. In primis igitur negare non potes frater, ea quæ produxi testimonia, diuinis literis cōtineri, Deiq; verbū esse. Ego quoque ea scripturæ loca quæ in tuis literis attulisti, pœnè omnia ex eodē verbi Dei fonte sumpta confiteor. His ita positis, vter nostrū scripturæ sacræ verbis suum verū atque germanum sensum attribuat, videndum est. Nam, *Contra Lucio-  
ferianos.* vt ait Hieronymus, scripturæ non in legendo cōsistunt, sed in intelligēdo. Vnde igitur sciemus vter nostrū scripturas melius intelligat? Illud in primis habeo dicere, nostrā ecclesiā nec sine scripturarū auctoritatē, nec absque ratione de libero arbitrio docere quod docet. Nam scripturæ sacræ loca quæ produxi-

mus,

mus, de libero voluntatis arbitrio apertissime agere negari non potest. Cur ergo ob alia quedam obscura scripturae loca, quae contra meam fidem atque sententiam, quasi obrorto collo trahis, me voluntatis libertate arbitrabor esse priuatum? Cur clarissimis scripturae sacrae verbis credere desinam, ut absurdissimam opinionem, quam ex obscuritate sententiarum, quae tantum attingis, quasi est densissimis tenebris eruis, ac mihi obtrudis, amplectar? Potes tu sine dubio a me quarere, cur opinionem tuam abijceres, nostramque susciperes, cum et nostra tibi videatur infirmior, & tua verbi Dei auctoritate firmata. Ego vero in primis illud respondeo, me nolle, ut scripturae verba, quae produxisti, sed ut pravae intelligentiae, falsisque illationibus, & consequentijs, quas scripturae verbis de tuo adijcis, renuncies. Sed ut non solum de culpa, quam admittis, cum scripturarum verba ad eum modum allegas, verum etiam de testimoniorum, quae ex eodem fonte produximus, idonea bonitate rectam atque incorruptam possis ferre sententiam, certas tibi recte interpretandarum scripturarum regulas ante oculos ponam, quas non observare, omnis erroris falsaque opinionis, quae ex scripturis sumi videtur, occasio est. Sunt autem haec regulae adeo rectae rationi consentaneae, ut Christianus ac veritatis studiosus

sus eas possit, pruratio, no potius

O M nae ma se non ad diu nitatis falsis re sine ex hibita gloria dulten certe e ria con pturan co hui test, le bet, de que ap tiorem expect uelata rum q lusign maieft sus

sus eas obseruandas esse, inficiari nullo modo possit, neminiq; sit dubium, quin omnis scripturæ sacræ contra has regulas facta explicatio, non verbi Dei interpretatio, sed euersio potius habenda sit.

## PRIMA REGVLA.

OMNES scripturæ sacræ libros ad diuinæ maiestatis honorem & gloriam factos esse non dubium est, nihil autem minus quam ad diuinæ gloriæ diminutionem, aut ad diuinitatis infamiam. Ex quo lex ista, & vniuersalis regula sequitur: Omnis scripturæ sacræ siue explicatio, siue allegatio, in eo sensu adhibita, ex quo aliquid contra diuini nominis gloriam sequitur, recteque inferri potest, adulterina & falsa est, ac proinde reijcienda, aut certè corrigenda, donec alius sensus Dei gloriæ conformis appareat. Quòd si is qui scripturam interpretatur, ex obscuriore aliquo loco huiuscemodi sententiam eruere non potest, locum illum exponere nullo modo debet, donec aut aliunde melius intelligat, atque approbet, aut illi Deus meliorem, certioremq; sententiam reuelauerit, aut certè expectet omnino, donec gloriam Domini reuelata facie contemplabimur, vbi nihil eorum quæ scire cupiemus, obscurum erit, nullus ignorantia locus. Interea scripturæ sacræ maiestatem admirans, angustam humani ingenij

genij ad illa summa diuinæ sapiētiae capienda mysteria exiguitatē agnoscat. Contra omnis explicatio, in qua nihil est, quod ad Dei gloriam, & honorem non pertineat, ferenda certē quidem; si verò ad amplificandam, & que retinēdam diuini nominis gloriā tenet ac pertinet, tanquam bona obuijs manibus amplectenda est. Vt enim in cæteris artibus, ac disciplinis, si quid contra earū principia generalēsq; regulas sumitur atque concluditur, id statim reiiciendum est, atque regulandum; ita in vera Theologia, quæ docet rectē explicare scripturas, quicquid contra hanc regulam, atque præceptum inferatur, statim tanquam pestis ac venenum, quod dei nostræ fundamēta subuertit ac destruit, reiiciendum est, atque damnandum. Quis enim hac regula rectæ rationi magis cōsentaneum potest esse? Certē quemadmodum minime negabis malum atque imperitum edificatorem, qui vt domus suæ tectū faciat, eius fundamenta diruit & euertit, primosq; lapides quibus ædificiū nititur, loco mouet; ita magis hi facile concedes, malum fidei architectum esse, qui vt nouam aliquam opinionem eruat atque componat, ipsius fidei fundamenta subuertit. Quisquis autem in explicatione scripturarū aliquid adfert, quod cum diuini nominis gloria pugnat, illiq; cōtrarium

est, prima fidei nostræ, ac Theologiæ funda-  
 menta tollit, & euerit, ex quibus certò co-  
 gnouimus, Deum neq; vnquam dixisse, ne-  
 que diuinis literis voluisse comprehendi ali-  
 quid, quod ad sui nominis gloriam abolen-  
 dam, aut certè minuendam, vllò modo per-  
 tineret. Quæ cum ita sint, cui Christiano, ac  
 pio homini dubium esse possit, quin huius-  
 modi scripturarum non explicator, sed e-  
 uersor, tanquam prodigium aliquod atque  
 portentum, cum suis nænijs exterminandus  
 ac profligandus sit? Dei autem gloria in quo  
 maximè cernitur? Nempe in hoc, vt de illius  
 bonitate, sapientia, potentia, æquitate, mise-  
 ricordia, *φιλαδελφία*, caterisque huiusce-  
 modi, omnes homines non solum optimè,  
 atque honestissimè sentiant, sed etiam san-  
 ctis, ac sinceris opinionibus imbuantur. Cum  
 autè aliquis scripturæ verba sic explicat, aut  
 ad sententiam suam confirmandam ita pro-  
 ducit, vt ex illius oratione ac sensu mala con-  
 tra huiusmodi Dei virtutes, ac sinistra  
 quædam opinio concipi possit; vt verbi cau-  
 sa, cum Deum minus esse sapientem, minus  
 bonum, aut iustum, minus misericordē, atq;  
 hominum amatorem inferri potest, talis ex-  
 plicatio vnà cum suo auctore damnanda est.  
 Quamobrem? Quia contra mētem spiritus  
 sancti, scripturarum auctoris, cui cum illa sa-

crosancta verba dicitaret, nihil aliud, nisi  
 & Dei gloriam illustraret, & eius in homines  
 amorem ostenderet, propositum erat, dire-  
 ctè concludit. Volebat autem spiritus ver-  
 tatis ex scripturæ libris homines non solum  
 amoris erga ipsos diuini certiores fieri, re-  
 tùm etiam intelligere, Deum Optimum Ma-  
 ximum, iustissimum, potētissimum esse. Sed  
 quoniam is sensus quem scripturæ verba  
 quæ abs te contra liberum voluntatis arbi-  
 trium, & bonorum operum merita produ-  
 cuntur, attribuis, cum Dei gloria pugnat, et  
 quæ contrarius, reiiciendus est atque cu-  
 mnādus, aliusq; in ea scripturæ loca queren-  
 dus, qui cum diuini nominis gloria quadret,  
 recteq; conueniat. Vt enim superius ostendit  
 mus, ex vestro dogmate sequitur, Deum ne-  
 que satis sapientem esse, cum ea homini præ-  
 cipit quæ fieri nullo modo possunt, neque  
 tuis bonum, ac iustum, cum hominem morte  
 afficiat sempiterna, propterea quod ipsius  
 præcepta, quæ obseruari secundum vos im-  
 possibile est, non obseruauit; neque *φίλων*  
*ἑσπρον*, hominumque amatorem, cum ipsi  
 la præcipiat, vt eos puniendi atque perden-  
 di iustam occasionem habere videatur; neque  
 satis æquum iudicem, cum peccata mortis  
 æternæ supplicio puniat, virtutes autem nul-  
 lo præmio dignas iudicet. hæc omnia vestra  
 opinio-

opinio  
 quoniam  
 que ca  
 ge alit  
 da effe  
 batione  
 ducta  
 neque  
 tem se  
 quide  
 iiciend  
 couer

Et  
 rissim  
 vnqua  
 illo lo  
 pulati  
 partes  
 eius e  
 gnet f  
 enim  
 potius  
 tur, ea  
 ciliab  
 stes fi  
 Gent  
 aut d  
 vnum

opinionem, scripturæque expositionem sequuntur necessariò. Vnde manifestum est, ea que contra nos produxistis scripturæ loca, longè aliter quàm à vobis accipiuntur, explicanda esse. Porro quæ à me ad liberi arbitrij probationem scripturæ loca testimoniaque producta sunt, ea neque gloriæ, neque bonitati, neque sapiëntiæ, iustitiæque; diuinæ repugnantem sententiam secum trahunt. Quare illa quidem vestra, tanquàm impia, & absurda reicienda; hæc verò nostra, tanquam Dei gloriæ còueniēs, obuijs vlnis excipiēda sentētia est.

## SECUNDA REGVLA.

ET quoniam omnis diuina scriptura verissima est, sibi que; omni ex parte cōsentit, nec vnquam secum ipsa pugnat, aliud hoc aliud illo loco prædicās, (est enim propositioni copulatiuæ similis, quæ vt vera sit, omnes illius partes veras esse necesse est) sequitur, vt in eius explicatione nihil quod alteri loco repugnet sit que; contrarium, dicendum sit. Neque enim ex vno loco oppugnandus est alius, sed potius si duo loca inter se pugnare videantur, ea commoda quadam explicatione conciliabit doctus interpres. Sed longè aliter hostes fidei nostræ scripturæque diuinæ Iudæi, Gentiles, Iulianus aliquis, aut Porphyrius, aut denique hæretici, quorum studium est vnum scripturæ locum ita alteri opponere,

ut ea inter se pugnare videantur, ita per  
scripturæ auctoritate scripturam conantur  
euertere. Cum ergo huiuscemodi loca in  
scripturis Christianus ac pius lector inue-  
nerit, utraque vera esse non dubitans, sapius  
ea exponit, ac studiosè versat, donec ea ex-  
catio occurrat quæ quo minus uterq; locus  
verus esse credatur, minimè impediat. Quo-  
certè faciendum esse ne tu quidem negabis.  
Est enim hæc regula vniuersalis, rationibus  
maximè consentanea, quod omnes Christi-  
ani mihi facillè concedent.

TERTIA REGULA.

DILIGENTER quoque considera-  
dum est, quando in scripturis agatur de the-  
si, quando de hypothesi, & quando hypo-  
theses diuersæ circumstantiæ, generis  
tractantur. Cum enim in genere de the-  
thesi agitur, quicquid de ea dicitur, vni-  
que hypothesi, quæ illa thesi continetur, at-  
tribuendum non est. De vna siquidem the-  
si nonnunquam contraria sine vlla condi-  
tione dicuntur, quæ de aliqua sua hypothesi  
simul dici non possunt. Nec minus studi-  
videndum est, ne id quod de aliqua hypothesi  
dicitur, alteri diuersi generis tribuatur.  
verbi gratia, quod de homine dictum est,  
ad asinum equumue referatur, quæ alio-  
rius formæ sunt diuersæque speciei. Quæ  
autem

autem sit thesis, quid hypothesis, epistolari-  
 nis angustia me hoc loco declarare non pati-  
 tur. Quod si cui videtur obscurius, rheto-  
 rum schola perspicuè ostendet. Exempli ta-  
 men causa aliquid subiiciam, ex quo quid  
 sit, intelligi potest. Sit igitur hæc thesis, car-  
 nes comedere. Quærenti an hoc bonum sit  
 an non: Respondeo, & bonum & malum es-  
 se posse. Sed quantum ad suas hypotheses,  
 & particulares quæstiones, secundum diffe-  
 rentiam circumstantiarum, à quibus sepa-  
 rantur, aliter atque aliter respondendum est.  
 Nam si quærat à Paulo, an contra con-  
 scientiam carnes comedere liceat; negabit:  
 at verò si quæras, an contra Mosaicæ legis  
 præceptum id liceat; licere dicet. Contrà si  
 quæras, an à carnibus abstinendum sit: variè  
 respondebit. Nam eos qui a carnibus absti-  
 nent in contumeliam creatoris, quasi natu-  
 ra malæ sint, peccare dicet. Nec aliter de  
 iis pronunciabit, qui à carnibus abstinere,  
 quòd legem Moyse obseruandam esse sen-  
 tiant. Porro si quæras, an bonum sit ad edo-  
 mandam libidinem, aut ad obediendum ec-  
 clesiæ, à carnibus abstinere: bonum esse di-  
 cet. Ipse siquidem post concilium illud  
 Hierosolymitanum prouincias circumiens,  
 confirmabat ecclesias in fide, præcipiens ob-  
 seruari traditiones Apostolorum, & senio-

Rom. 14.

Act. 15.

rum, in quibus certus ciborum delectus ab ipsis Apostolis institutus est. Quid? neque in epistola ad Romanos idem Apostolus ait: Bonum est non comedere carnes, neque bibere vinum, & quæ sequuntur: Quæ qui ita legunt, ut eius hypothèses miscerent atque confundant, quodque de vna materia dictum est, id ad alterius generis questionem referant, neque Apostolum itaquam intelligent, & illos in sexcentos errores incidere necesse est. Idem istis usu venit, qui cum scripturas legunt, quando hæc materia, quando illa tractetur, non considerant, sed ita omnia turbant atque confundunt, ut quod de vno argumento dictum est, id ad aliud non modò differens, sed etiam contrarium referant. Exempli causa nonnunquam in scripturis argumentum gratiæ Dei necessitate, alibi de liberi arbitrij imbecillitate tractatur. Hic de acrimonia inter carnem & spiritum pugna, & de concupiscentiæ viribus, illic de libero voluntatis arbitrio. Si id quod de vno argumento dicitur, ad alterum transfers, in labyrinthos delaberis errores. Itaque suo loco vnaquæque materia separatim collocanda, & sine alterius confusione tractanda est.

QUARTA REGULA.

IN DIVINIS LIBRIS *ἡσυχαστικῶς* adhibenda.

*Hyperbole in scripturis sequens.*

multa dicuntur, ut cum de vna re agitur, omnium aliarum quæ ab ea pendent, scriptura oblita esse videatur. Exempli causa sit illud Pauli, in quo fidem laudat, & prædicat, eiusque necessitatem ita ostendit, ut omnium aliarum virtutum memoriam abieciisse videatur, neque bonorum operum, neque spei, neque charitatis vllam mentionem faciendam putet. Quem Apostoli morem qui non considerant, errandi occasionem inde sumpserunt, ut fidem solam sufficere arbitrarentur. Atenim si isti, quid alibi Apostolus dicat, considerassent, quæ sit illius de bonis operibus, & de charitate sententia, intellexissent. Illius enim verba sunt: Si omnem fidem habuero, charitatem non habuero, nihil mihi prodest. Et alibi: In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur. Ita cum idem Apostolus de liberi arbitrij imbecillitate, de acerrima illa carnis impugnatione, de gratiæ Dei auxilio, & necessitate loquitur, ita vehementer ac *ἰσχυροῦς* agit, ut liberi arbitrij quodam modo oblitus esse, illudque ad bona opera nihil habere virium asseuerare videatur. Qui igitur de arbitrij libertate vult Apostoli exploratam habere sententiam, eam non his in locis, vbi de

G 5

alij

1. Corint. 13.

Galat. 5.

cap. 7.

alijs rebus agitur, sed in alijs, vbi de libero arbitrio propriè loquitur, inuestigari necesse est. Neque verò magna inquisitionis est difficultas. Prior enim ad Corinthios epistola statim occurret, in qua, vt etiam suprà demonstrauius, de libero voluntatis arbitrio ita perspicuè Apostolus loquitur, vt quid de eo sentiat, obscurum esse non possit. Quid enim aliud hæc verba sibi volunt: Non habens necessitatem, potestatem autem habens voluntatis suæ. Et illud quoque sequitur: Itaque & qui iungit virginem suam matrimonio, bene facit, & qui non iungit, melius facit. Potestne aliquid manifestius dici, vt voluntatis liberi ostendatur, in cuius arbitrio est, opus vel bonum vel melius facere? Si stultum est de eo quod quispiam de asino dixerit, quid de homine sentiat, velle cognoscere, an non æquè stultum est, ex eo quod Apostolus de gratia Dei dixit, quid de libero arbitrio sentiat, velle comprehendere? Quam verò imprudentiæ est, ne dicam infantiæ, ex eo quod aliquis de asino loquens, nullam fecit hominis mentionem; inferre tamquam consequens, illum existimare, nullum esse hominem? Certè non minus absurdum est, ex eo quod Paulus, cum de gratia Dei ageret, liberum non commo-

mora  
puta  
lus ig  
non c  
positu  
ferere  
ta tra  
est,  
est.

I n

gere.

Aug

gratia

lagian

gnato

in sui

de g

tante

beræ

deatu

tis lau

deatu

fendi

ferat

ta &

Hier

qui f

quod

coru

moru

morauit arbitrium, nec de illius viribus disputauit, inferre tanquam consequens, Paulus igitur liberum arbitrium in homine esse non credit. Neque enim hoc illi tum propositum erat, vt de voluntatis libertate differeret. Nemo potest duo simul argumenta tractare. Suus vnicuique materiae locus est, nec vna alterius confusione tractanda est.

**I D E M** in doctorum, quos rectè intelligere volumus, lectione obseruandum est. Augustinus tractans liberi arbitrij questionē, gratiae Dei nullam mentionē facit. Vnde Pelagianum tantum virum, & gratiae Dei propugnatores acerrimum secum facere, atque in suis castris esse dicebant. Contra cum is de gratia Dei eiusque necessitate differit, tanto disputationis feruore abripitur, vt liberæ hominum voluntatis oblitus esse videatur. Ita Hieronymus virginitatem tantis laudibus vehit, vt nuptias damnare videatur, quas alibi probat, & licitas esse defendit: iniquum scilicet postulat, vt æquum ferat. Id quoniam parum attenditur, multa & Augustini in liberum arbitrium, & Hieronymi in nuptias falsò citantur, quod qui faciunt, in errorem idcirco lapsi sunt, quòd summorum virorum sententiã ex alijs eorum libris discere noluerunt. Quos si legerent,

Lib. 3. Hypo-  
gus.

rent, ijs profectò & hic Augustini locus occurreret: Liberum arbitrium quisquis negauerit, Catholicus non est, & Hieronymum nuptias approbare non modo primas, secundas & tertias, sed etiam vicefimas perspicuum esset. Ita isti non modò libenter errant, verùm etiam errori suo apud sanctissimos viros patrocinium quærunt.

QVINTA REGVLA.

ILLVD quoque magnoperè fugiendum est, ne ex scripturæ verbis quæ citasti, captiosam, ac sophisticam inferas consequentiam. Quâ viciosam esse facile intelliges, si eodem modò alias fingens, eas falsum aliquando cõcludere animaduertis. Dialectica hæc profus necessaria; quæ quoniam à plerisque non nescitur, aut non adhibetur, fit vt disputatorum, & hæreticorum fraudibus sæpe capiuntur, quemadmodum tibi quoque venisse in ijs consequentibus quæ ex scripturæ testimonijs abs te productis elicere conatus es, inferius demonstrabimus. Sophismatis atque captiunculis vt nunquam certe licet, cum id sit erroris mendaciorum: sed in scripturarum tractatione, non furtum illud sed sacrilegium, non improbum facinus sed detestandum proditorium scelus existimandum est. Sic enim & veritas proditur, & inexpiabili scelere mendacium

titum defenditur. Qui sophisticè loquitur, <sup>Eccles. 37.</sup>  
odibilis erit.

## SEXTA REGULA.

QUEMADMODUM in cæteris disciplinis ad veritatis cognitionem perueniendi methodus ac via est, à planioribus atque facilioribus ad obscuriora procedere, ita in scripturarum tractatione faciendum est. Obscuriores enim loci à manifestis & apertis illustrandi sunt, non contrà clari & illustres à difficilioribus obscurandi. Exempli causâ, aliquid subiiciam, ex quo quid velim perspicuè intelligetur. Nihil ad liberi arbitrij confirmationem, etiam post originale peccatum, apertius dici potest quàm illud quod in Genesi scriptum est Dominum irato Cain dixisse: Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Quæ autem contra voluntatis libertatem scripturæ loca producis, obscura sunt, neque aliquid ad illustrandam atque explicandam hanc quam è scripturâ proferimus sententiam, lucis adferre possunt. Quæ igitur à te scripturæ loca producuntur, ex hoc illustranda sunt, non contrà. Qui sciunt quid sit interpretari, atque explicare scripturas, ij quantum habeat æquitatis hæc regula, quamque sit rectæ rationi consentanea, facile intelligunt. Nec aliud sensit Augustinus, cum ita scriptum reliquit:  
Inhæ-

*Lib. de peccat.  
merit. & re-  
miss.*

Inhærendum est ijs quæ in scripturis ap-  
tissima sunt, vt ex his reuelentur obscura.

## SEPTIMA REGULA.

*August. Epist.  
7. ad Marcel-  
lin.*

SEPTIMA regula ex Augustini verbis  
quæ suprà quoque exposuimus, sumitur.  
manifestissimæ certæque rationi, inquit,  
solutæ sanctarum scripturarum obiicitur au-  
thoritas, non intelligit qui hoc facit, & non lo-  
quatur illarum sensum, ad quem per-  
trare non potuit, sed suum potius obicit  
veritati, nec quod in eis, sed quod in seipso  
velut pro eis inuenit, opponit. Nulla ratio  
neque certior, neque manifestior ratio, quam  
ea quæ ex quotidiana sumitur experientia.  
Nihil autem est, quod sapius experiamur  
in nobis, quam liberum volûntatis arbitrium.  
Neque enim dicere, neque facere aliquid  
possumus, quin voluntatis experiamur libe-  
ræ libertatem, quemadmodum initio ostendimus.  
Si igitur scripturarum testimonia præ-  
peram abs te producta esse, si clarissimam  
pertissimæ rationis atque experientiae luce  
à te oppugnari dico, cum libertatem volun-  
tatis oppugnas, non est quod mihi successeas,  
cum Augustini vestigijs insisterem, me hoc  
dicere veritas ipsa compellat, quemadmodum  
in refutandis allegationibus inferius ostendemus.  
Hæ verò regulæ diligenter notatæ, non solum ad intelligendum, sed

sed etiam ad refellendum errorem tuum plurimum proderunt: ex quibus perspicuum erit, omnia argumenta tua scripturarumque loca, aut contra aliquam istarum, aut contra plures, aut certè simul contra omnes esse collecta.

PRIMI SCRIPTURÆ LOCI AB  
ADVERSARIO CITATI  
REFUTATIO.

QUOD igitur ex Ezechielis cap. 7. primo loco citas, falsum est. Neque enim in eo capite scriptum est omnem hominum cogitationem esse malam omnitempore. Ceterum si ita in vestris Biblijs scriptum autumas, lege torum illud caput, & de quorum hominum cogitationibus propheta loquatur, intelliges. Neque enim de quibuscunque hominibus, sed de impijs, scelestis, obstinatis eo loco propheta loquitur, quorum cogitationes si quis malas dixerit, cum eo non magnoperè pugnabo. Tu verò in eam sententiam profers, ut ad tollendum liberæ voluntatis arbitrium pertinere videatur. Quod quàm captiosum sit, ac sophisticum, quis tam cæcus qui non videat? Ex particulari siquidem aliquid uniuersale ac generale concludis. Sed faciamus ita scriptum esse quemadmodum vis, scripturæque sententiam à te religiosissimè productam esse fingamus. Num erit consequens

quens, omnes omnium hominum cogitationes malas esse? Minimè verò. Neque enim de omnibus hominibus propheta tum loquebatur. Quod si ille dixisset, certè pijs hominibus in Deumq; mente, & cogitatione suspensis fecisset iniuriam. Quorum si cogitationes bonæ sanctæque non essent, Christus à Magdalena optimam partem electam esse non diceret. Quamquam autem illud obiter, omnes hominum cogitationes malas esse, non esset tamen consequens, in hominibus non esse liberam voluntatem. Quod si nè consequens esset, si propheta negaret, aut humanas cogitationes corrigi, aut hominibus nihil vnquam boni cogitare posse. Cum verò neque hoc ille dixerit, neque illum dicitur possitis fingere, quæ (malum) hæc est vestra frontis audacia? imò quæ inscitia? quod non disputandi genus? Atq; vt quàm Dialecticis peritus intelligas, vide ne eo propheta loco què vt liberum euertas arbitrium, temerè imperiteq; producis, nostram sententiã adiuvans, ipsum potius cõfirmes atque corroboret. Hoc enim est consequens, Hominis cogitationes malæ sunt: Homo igitur habet liberum arbitrium: Beatus Augustinus, melior, ni fallor, Dialecticus quàm tu, vel ego, ad hunc modum argumentatur, vt liberum arbitrium probet. Quis peccat in eo, inquit, quod vicari non potest?

Enca 10.

Lib. 3. de libertate  
vniuersi. cap.  
17.

est: Peccatur autem, ergo caueri potest. Eodem modo ex prophetæ verbis abs te productis argumentor: Homo, ut dicis, malè cogitat, potest igitur id agere, ne malè cogitet. Si id potest, habet igitur liberum voluntatis arbitrium. Vides ut abs te producta sententia nobiscum facit, non contra nos? Nobiscum, si rectè argumenteris; contra nos, si viciosè.